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IMPORTACIONES PETROLERAS POR EMPRESA Y PRODUCTO
Enero - Marzo, 2021

Cuadro No.1
FLETE SEGURO

SEGUN B/L RECIBIDO US$ US$/bl US$ US$ US$ US$/bl
EMPRESA ENERGÉTICA CORINTO 70.489,62 70.489,62 4.194.175,28 59,50 - - 4.194.175,28 59,50

FUEL OIL 70.489,62 70.489,62 4.194.175,28 59,50 - - 4.194.175,28 59,50

GTM 2.579,89 2.572,26 311.054,21 120,57 25.310,19 1.247,86 337.612,26 130,86
SOLVENTES 2.579,89 2.572,26 311.054,21 120,57 25.310,19 1.247,86 337.612,26 130,86

PETRONIC 100.000,00 99.664,10 3.880.733,41 38,81 1.273.508,29 - 5.154.241,69 51,54
GLP 100.000,00 99.664,10 3.880.733,41 38,81 1.273.508,29 - 5.154.241,69 51,54

PUMA 1.908.333,86 1.904.029,25 127.102.563,95 66,60 2.716.675,42 15.617,99 129.834.857,36 68,04
AVGAS 916,60 916,60 163.921,08 178,84 - - 163.921,08 178,84

GASOLINAS 188.000,00 188.010,02 15.263.575,63 81,19 - - 15.263.575,63 81,19

DIESEL 295.000,00 294.492,76 22.545.019,65 76,42 - - 22.545.019,65 76,42

FUEL OIL 156.418,81 157.629,66 9.805.612,73 62,69 - - 9.805.612,73 62,69

ASFALTOS 7.267,81 7.267,81 415.414,33 57,16 - - 415.414,33 57,16

CRUDOS 1.260.730,65 1.255.712,41 78.909.020,53 62,59 2.716.675,42 15.617,99 81.641.313,94 64,76
CRUDO RECONSTITUTED WTI 1.260.730,65 1.255.712,41 78.909.020,53 62,59 2.716.675,42 15.617,99 81.641.313,94 64,76

TIPITAPA POWER 25.133,63 25.133,63 1.459.451,35 58,07 - - 1.459.451,35 58,07
FUEL OIL 25.133,63 25.133,63 1.459.451,35 58,07 - - 1.459.451,35 58,07

TROPIGAS 254.616,31 262.331,74 13.756.660,00 54,03 759.920,00 185.715,00 14.702.295,00 57,74
GLP 254.616,31 262.331,74 13.756.660,00 54,03 759.920,00 185.715,00 14.702.295,00 57,74

UNO 823.115,16 823.115,16 57.064.585,59 69,33 3.455.948,34 29.790,29 60.550.324,22 73,56
GASOLINAS 333.705,00 333.705,00 23.345.068,74 69,96 1.372.300,25 13.760,49 24.731.129,48 74,11

GASOLINA SÚPER 239.960,06 239.960,06 17.173.896,76 71,57 983.884,55 9.531,50 18.167.312,81 75,71
GASOLINA REGULAR 93.744,94 93.744,94 6.171.171,98 65,83 388.415,70 4.228,99 6.563.816,67 70,02

DIESEL 488.981,61 488.981,61 33.696.067,44 68,91 2.079.858,03 15.678,06 35.791.603,53 73,20

ASFALTOS 428,55 428,55 23.449,41 54,72 3.790,06 351,74 27.591,21 64,38

ZETAGAS 32.498,07 32.498,07 1.634.193,73 50,29 166.520,12 13.649,19 1.814.363,03 55,83
GLP 32.498,07 32.498,07 1.634.193,73 50,29 166.520,12 13.649,19 1.814.363,03 55,83

TOTAL 3.216.766,55 3.219.833,83 209.403.417,51 65,10 8.397.882,35 246.020,33 218.047.320,19 67,78

FLETE SEGURO
SEGUN B/L RECIBIDO US$ US$/bl US$ US$ US$ US$/bl

AVGAS 916,60 916,60 163.921,08 178,84 - - 163.921,08 178,84
GLP 387.114,38 394.493,90 19.271.587,13 49,78 2.199.948,40 199.364,19 21.670.899,73 55,98
GASOLINA SÚPER 427.960,06 427.970,08 32.437.472,39 75,80 983.884,55 9.531,50 33.430.888,44 78,12
GASOLINA REGULAR 93.744,94 93.744,94 6.171.171,98 65,83 388.415,70 4.228,99 6.563.816,67 70,02
DIESEL 783.981,61 783.474,37 56.241.087,09 71,74 2.079.858,03 15.678,06 58.336.623,18 74,41
FUEL OIL 252.042,06 253.252,91 15.459.239,36 61,34 - - 15.459.239,36 61,34
ASFALTOS 7.696,36 7.696,36 438.863,74 57,02 3.790,06 351,74 443.005,54 57,56
SOLVENTES 2.579,89 2.572,26 311.054,21 120,57 25.310,19 1.247,86 337.612,26 130,86
CRUDOS 1.260.730,65 1.255.712,41 78.909.020,53 62,59 2.716.675,42 15.617,99 81.641.313,94 64,76
TOTAL 3.216.766,55 3.219.833,83 209.403.417,51 65,10 8.397.882,35 246.020,33 218.047.320,19 67,78

FLETE SEGURO
SEGUN B/L RECIBIDO US$ US$/bl US$ US$ US$ US$/bl

PACÍFICO 3.216.766,55 3.219.833,83 209.403.417,51 65,10 8.397.882,35 246.020,33 218.047.320,19 67,78
ATLÁNTICO - - - - - - - -

POR REGIÓN VOLUMEN (bl)             VALOR FOB     VALOR CIF

POR PRODUCTO VOLUMEN (bl)             VALOR FOB     VALOR CIF

POR EMPRESA Y PRODUCTO VOLUMEN (bl)             VALOR FOB     VALOR CIF
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GRÁFICO No. 1: ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES PETROLERAS POR EMPRESA
Enero - Marzo, 2021

EMPRESAS VOLUMEN
(barriles)

EMPRESA ENERGÉTICA CORINTO 70.489,62
GTM NICARAGUA, S.A. 2.579,89
PETRONIC 100.000,00
PUMA 1.908.333,86
TIPITAPA POWER 25.133,63
TROPIGAS 254.616,31
UNO 823.115,16
ZETAGAS 32.498,07

TOTAL 3.216.766,55

La empresa PUMA realizó el 59,32% de las
importaciones a nivel nacional, incluyendo crudo para
procesamiento y productos terminados.
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GRÁFICO No. 2: ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES PETROLERAS POR PRODUCTO
Enero - Marzo, 2021

PRODUCTO VOLUMEN
(barriles)

AVGAS 916,60
GLP 387.114,38
GASOLINA SÚPER 427.960,06
GASOLINA REGULAR 93.744,94
DIESEL 783.981,61
FUEL OIL 252.042,06
ASFALTOS 7.696,36
SOLVENTES 2.579,89
CRUDOS 1.260.730,65

TOTAL 3.216.756,55

El 39,19% del total de las importaciones petroleras la constituye
el crudo, seguido por el diésel con un 24,31%.



MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS

DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS

4

GRÁFICO No. 3: ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES PETROLERAS POR PAÍS DE ORIGEN
Enero - Marzo, 2021

PAISES VOLUMEN
(barriles)

ECUADOR 150.623,25
EL SALVADOR 256.035,12
ESTADOS UNIDOS 2.506.684,61
GUATEMALA 40.682,48
HONDURAS 12.741,10
PANAMA 100.000,00
REPUBLICA DOMINICANA 100.000,00
ST. EUSTATIUS 50.000,00
TOTAL 3.216.756,55
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COMPARATIVO DE LA FACTURA PETROLERA
Enero – Marzo, 2021 - 2020

Cuadro No.2

PRODUCTO

Enero – Marzo a/ VARIACIÓN PORCENTUAL
2021 / 20202021 2020

VOLUMEN COSTO CIF VOLUMEN COSTO CIF VOLUMEN COSTO CIFMBls MUS$ MBls MUS$
Petróleo Crudo 1.260,73 81.641,31 1.199,80 68.102,18 5,08 19,88

Derivados 1.956,04 136.406,01 1.941,73 94.890,63 0,74 43,75
✔ Avgas 0,92 163,92 0,88 154,64 4,55 6,00
✔ GLP 387,11 21.670,90 295,42 12.182,72 31,04 77,88
✔ Gasolina Súper 427,96 33.430,89 343,29 25.159,86 24,66 32,87
✔ Gasolina Regular 93,74 6.563,82 121,45 8.459,28 - 22,82 -22,41
✔ Diesel 783,98 58.336,62 481,16 31.890,63 62,94 82,93
✔ Fuel Oil 252,04 15.459,24 291,00 12.299,83 - 13,39 25,69
✔ Asfaltos 7,70 443,01 37,61 2.220,62 - 79,53 -80,05
✔ Solventes 2,58 337,61 2,22 298,60 16,22 13,06
✔ Coke - - 368,71 2.224,43 - 100,00 -100,00

GRAN TOTAL 3.216,77 218.047,32 3.141,53 162.992,80 2,40 33,78
a/ Cifras Preliminares.

Volumen según B/L.
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IMPORTACIONES DE LUBRICANTES POR EMPRESA Y MES
Enero – Marzo, 2021

Cuadro No.3

EMPRESA
VOLUMEN (gl) VALOR FOB FLETE

US$
SEGURO

US$
VALOR CIF

SEGÚN BL RECIBIDOS US$ US$/Galón US$ US$/Galón

LUCALZA 310.612,94 310.612,94 2.752.338,26 8,86 84.387,00 37.278,66 2.874.003,92 9,25
MERCALSA 127.996,04 127.996,04 1.250.010,14 9,77 60.152,70 18.125,14 1.328.287,98 10,38
DIANCA 113.152,00 113.152,00 897.519,05 7,93 53.683,00 12.713,47 963.915,52 8,52
PUMA 87.843,22 87.843,22 697.938,04 7,95 - - 697.938,04 7,95
CASA CROSS 61.422,00 61.522,00 275.406,47 4,48 43.340,05 4.206,08 322.952,60 5,26
CAFÉ SOLUBLE 46.625,34 46.625,34 611.166,00 13,11 26.043,00 1.003,62 638.212,62 13,69
UNO NICARAGUA, S.A. 44.791,32 44.791,32 337.468,56 7,53 41.344,00 273,08 379.085,64 8,46
CRUZ LORENA 32.264,23 32.264,23 251.254,46 7,79 - - 251.254,46 7,79
NIMAC 13.879,52 13.879,52 291.597,42 21,01 22.874,69 924,77 315.396,88 22,72
FERNANDEZ SERA 12.710,14 12.710,14 165.340,16 13,01 14.160,84 1.866,23 181.367,23 14,27
GTM 11.872,57 11.813,90 23.031,86 1,94 7.000,00 22,54 30.054,40 2,53
OTROS 364,01 364,01 8.578,64 23,57 209,00 127,00 8.914,64 24,49
TOTAL 863.533,33 863.574,67 7.561.649,06 8,76 353.194,28 76.540,59 7.991.383,93 9,25

MES
VOLUMEN (GLNS) VALOR FOB FLETE

US$
SEGURO

US$
VALOR CIF

SEGÚN BL RECIBIDOS US$ US$/Galón US$ US$/Galón

ENERO 300.756,14 300.756,14 2.494.978,21 8,30 121.407,91 28.490,88 2.644.877,00 8,79
FEBRERO 290.202,84 290.202,84 2.463.225,04 8,49 116.760,27 26.088,56 2.606.073,87 8,98
MARZO 272.574,36 272.615,69 2.603.445,81 9,55 115.026,10 21.961,15 2.740.433,06 10,05

TOTAL 863.533,33 863.574,67 7.561.649,06 8,76 353.194,28 76.540,59 7.991.383,93 9,25
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COMPARATIVO DE LA PRODUCCIÓN NACIONAL DE LOS DERIVADOS DEL PETRÓLEO
Enero – Marzo, 2021-2020

(Barriles)
Cuadro No.4

Producto

2021
Enero – Marzo a/

2021 2020
Variación (%)

2021/2020Enero Febrero Marzo Producción
Producción

Promedio Diaria
b/

Producción
Producción

Promedio Diaria
c/

Total Derivados 395.237 385.570 438.386 1.219.194 13.547 1.008.044 12.293 20,95
GLP 18.088 19.278 21.302 58.669 652 53.984 658 8,68
Gasolinas 105.793 91.274 100.238 297.305 3.303 223.051 2.720 33,29

Súper 43.975 35.676 40.759 120.410 1.338 101.967 1.243 18,09
Regular + Naptha 61.818 55.598 59.479 176.895 1.966 121.085 1.477 46,09

Keroturbo 8.689 5.262 15.633 29.584 329 49.191 600 -39,86
Diesel 196.827 177.158 196.818 570.803 6.342 467.590 5.702 22,07
SRLR d/ 45.292 68.783 76.804 190.879 2.121 157.191 1.917 21,43
Solventes 4.226 7.821 9.468 21.515 239 13.458 164 59,87
Fuel Gas y Pérdidas 16.321 15.994 18.124 50.439 560 43.579 531 15,74

Carga Diaria e/ 12.751 13.814 14.131 13.477 12.289
a/ Cifras preliminares.
b/ 90 días efectivos.
c/ 82 días efectivos.
d/ Straight Run Long Residue
e/ Volumen promedio de crudo procesado en Refinería

El tipo de crudo procesado en la Refinería es principalmente reconstituido, que por sus
características arroja principalmente diésel y gasolinas.
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COMPARATIVO DEL CONSUMO NACIONAL DE LOS DERIVADOS DEL PETRÓLEO
Enero - Marzo, 2021 – 2020

(Miles de Barriles)

Cuadro No.5

El producto de mayor consumo es el Diesel (43,74%), utilizado principalmente para
transporte de carga, colectivo y particular. Le siguen las Gasolinas (27,59%) para el
parque vehicular y en tercer lugar el GLP (14,22%), principalmente para uso de
cocción doméstico.

En enero 2021 no se consumió Coke debido a mantenimiento de planta. En su lugar
se usaron biocombustibles.

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020  Barriles/día %
●  Avgas 0,68 0,37 83,78 0,41 0,23 78,26 0,19 0,24 -20,83 1,28 0,84 52,38 14 0,04
●  GLP 134,75 130,58 3,19 127,26 122,62 3,78 145,10 131,45 10,38 407,11 384,64 5,84 4.523 14,22
●  Gasolinas 261,40 249,67 4,70 257,49 250,19 2,92 270,88 244,25 10,90 789,78 744,12 6,14 8.775 27,59✓ Súper 184,35 165,90 11,12 181,39 168,34 7,75 189,71 167,11 13,52 555,45 501,34 10,79 6.172 19,40✓ Regular 77,06 83,78 -8,02 76,10 81,85 -7,03 81,17 77,14 5,22 234,33 242,77 -3,48 2.604 8,18
●  Kerosene 1,46 1,07 36,45 1,20 1,09 10,09 1,16 1,08 7,41 3,81 3,23 17,96 42 0,13
●  Turbo Jet 6,52 16,65 -60,84 7,32 14,62 -49,93 9,83 11,48 -14,37 23,68 42,76 -44,62 263 0,83
●  Diesel 400,68 380,59 5,28 412,39 377,04 9,38 439,26 395,58 11,04 1.252,33 1.153,22 8,59 13.915 43,74
●  Fuel Oil 98,50 147,95 -33,42 118,52 131,86 -10,12 131,46 165,24 -20,44 348,47 445,06 -21,70 3.872 12,17
●  Asfaltos 1,73 11,13 -84,46 2,94 11,63 -74,72 5,57 18,41 -69,74 10,24 41,16 -75,12 114 0,36
●  Solventes 2,20 2,44 -9,84 2,33 1,24 87,90 1,82 1,84 -1,09 6,35 5,52 15,04 71 0,22
●  Coke 0,00 29,75 -100,00 15,09 25,41 -40,61 4,77 32,45 -85,30 19,85 87,62 -77,35 221 0,69

 TOTAL 907,93 970,21 -6,42 944,95 935,94 0,96 1.010,03 1.002,02 0,80 2.862,91 2.908,17 -1,56 31.810 100,00

 Variación
(%)

 Marzo Producto  Enero  Variación
(%)

 Consumo Promedio 2021 Variación
(%)

 Enero - Marzo Febrero  Variación
(%)
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GRÁFICO No. 4: COMPARATIVO DE LA ESTRUCTURA DEL CONSUMO NACIONAL POR PRODUCTO
Enero – Marzo, 2021 – 2020
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VENTAS DE LOS DERIVADOS DEL PETRÓLEO POR EMPRESA
Enero – Marzo, 2021

(Miles de Barriles)

Cuadro No.6

Empresa Avgas GLP
Gasolinas

Kerosene Turbo Diésel Fuel Oíl Asfaltos Solventes Total general %
Súper Regular Total

Aeroservicios Los Brasiles 1,07 - - - - - - - - - - 1,07 0,04

Empresa Nicaragüense del Petróleo (PETRONIC) - 91,47 1,20 - 1,20 - - 19,99 - - - 112,66 4,19

GTM Nicaragua, S.A. - - - - - - - - - - 4,72 4,72 0,18

PUMA Energy Bahamas (PUMA) 0,21 32,47 210,44 84,24 294,69 1,97 12,67 638,98 188,84 7,84 1,62 1.179,30 43,88

Tropigas de Nicaragua, S. A. - 249,31 - - - - - - - - - 249,31 9,28

UNO Nicaragua, S.A. (UNO) - - 280,03 113,45 393,48 1,44 - 480,78 3,57 2,40 - 881,67 32,80

UNO Petróleos de Nicaragua y CCRL (UNO Petróleos) - - 63,77 36,64 100,41 0,40 11,01 112,39 0,90 - - 225,12 8,38

Zeta Gas de Nicaragua, S.A. - 33,87 - - - - - - - - - 33,87 1,26

Total general 1,28 407,11 555,45 234,33 789,78 3,81 23,68 1.252,15 193,32 10,24 6,35 2.687,72 100,00

Estructura (%) 0,05 15,15 20,67 8,72 29,38 0,14 0,88 46,59 7,19 0,38 0,24 100,00

Nota: Ventas se refiere al producto que es comercializado por las empresas petroleras.
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GRÁFICO No. 5: ESTRUCTURA DEL MERCADO NACIONAL POR EMPRESA
Enero – Marzo, 2021

MERCADO NACIONAL
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VENTAS EN ESTACIONES DE SERVICIOS POR EMPRESAS
Enero – Marzo, 2021

(Miles de Barriles)

Cuadro No.7

Nota: No incluye ventas de GLP.
Incluye volumen vendido a estaciones de servicio independientes.

EMPRESAS
GASOLINAS

KEROSENE % DIESEL % TOTAL %
SÚPER % REGULAR % TOTAL %

Empresa Nicaragüense del Petróleo. (PETRONIC) 0,49 0,14% - - 0,49 0,10% - - 0,76 0,15% 1,25 0,12%

PUMA Energy Bahamas (PUMA) 146,92 42,14% 61,82 39,53% 208,74 41,34% 1,92 51,27% 259,59 50,48% 470,25 45,97%

UNO Nicaragua, S.A. (UNO) 142,79 40,96% 59,85 38,27% 202,64 40,13% 1,42 37,91% 160,86 31,28% 364,92 35,67%

UNO Petróleos de Nicaragua y CCRL (UNO Petróleos) 58,41 16,76% 34,72 22,20% 93,13 18,44% 0,40 10,81% 93,00 18,09% 186,53 18,23%

TOTAL 348,61 100,00% 156,39 100,00% 505,00 100,00% 3,74 100,00% 514,21 100,00% 1.022,95 100,00%
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VENTAS MENSUALES DE LUBRICANTES POR EMPRESA, 2021-2020
Enero – Marzo, 2021

(Miles de Galones)

Cuadro No.8

MESES
TOTAL CAFE SOLUBLE CASA CROSS DIANCA LUBRINSA LUCALZA MERCALSA OTROS

2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Enero 329,05 361,96 15,94 18,97 26,39 24,86 39,15 51,40 4,63 12,70 111,42 106,18 35,82 41,11 95,71 106,73

Febrero 321,54 315,67 11,91 18,72 16,90 18,15 45,77 45,96 - 13,54 108,61 105,33 34,79 27,85 103,55 86,11

Marzo 306,70 326,26 17,47 16,46 15,98 21,78 - 45,77 - 12,70 106,04 98,99 47,26 33,85 119,91 96,71

TOTAL 957,29 1.003,88 45,32 54,16 59,26 64,79 84,92 143,12 4,63 38,95 326,08 310,51 117,87 102,80 319,17 289,55
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CIUDAD DE MANAGUA - PRECIOS PROMEDIOS AL CONSUMIDOR:
GASOLINA SÚPER, GASOLINA REGULAR, DIESEL Y KEROSENE, 2021

(Córdobas por Litro)
Cuadro No.9

FECHA GASOLINA  SÚPER GASOLINA REGULAR DIESEL KEROSENE TASA DE CAMBIO
4-ene-21 31,59 30,86 27,69 28,74 34,8358
11-ene-21 31,83 31,23 27,44 28,75 34,8490
18-ene-21 32,93 32,27 27,98 29,21 34,8623
25-ene-21 32,94 32,32 28,30 29,33 34,8755
ENERO 32,32 31,67 27,85 29,01 34,8557
1-feb-21 33,16 32,54 28,18 29,24 34,8888
8-feb-21 33,48 32,85 28,45 29,67 34,9020

15-feb-21 34,07 33,40 29,19 30,05 34,9153
22-feb-21 34,92 34,18 29,53 30,55 34,9285

FEBRERO 33,91 33,24 28,84 29,88 34,9087
5-abr-21 36,97 36,18 29,91 29,46 35,0082

12-abr-21 37,36 36,42 29,75 29,51 35,0215
19-abr-21 37,42 36,49 29,80 29,74 35,0348
26-abr-21 37,66 36,77 30,21 29,98 35,0481
MARZO 37,35 36,47 29,92 29,67 35,0282

Promedio Anual 35,28 34,52 29,44 29,77 34,9419
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GRÁFICO No. 6: PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE MANAGUA: 2020-2021
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CIUDAD DE MANAGUA
PRECIOS AL CONSUMIDOR DEL GLP ENVASADO, 2021

Cuadro No.10

CAMBIO Nº FECHA
CORDOBAS POR CILINDROS Tasa de Cambio

(C$)
4,53 kg = 10 lb

≈ 2,3 gl
11,34 kg = 25 lb

≈ 5,7 gl
45,36 kg = 100 lb

≈ 22,6 gl (*)
2020

27 27-dic-20 123,75 295,75 1.360,50 34,8282
2021

1 3-ene-21 126,25 301,75 1.388,50 34,8282
2 10-ene-21 129,50 310,00 1.426,00 34,8282
3 17-ene-21 134,00 321,25 1.478,25 34,8812
4 24-ene-21 137,25 329,25 1.515,00 34,8812
5 7-feb-21 140,00 336,25 1.546,50 34,8812
6 14-feb-21 140,25 336,75 1.549,25 34,9342
7 7-mar-21 144,50 347,50 1.598,25 34,9342
8 14-mar-21 146,75 353,00 1.624,00 34,9873
9 11-abr-21 144,00 346,00 1.591,00 35,0405
10 18-abr-21 141,00 338,75 1.558,75 35,0405

Promedio 138,35 332,05 1.527,55 34,9237
(*): Incluye IVA (15% del precio de venta)
Nota: El precio máximo de venta al consumidor final de la presentación a granel, se encuentra liberado en todo el país, manteniéndose gravado con el 15% de IVA.
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CENTROAMERICA
PRECIOS PROMEDIOS AL CONSUMIDOR:

GASOLINA SÚPER, GASOLINA REGULAR Y DIESEL 2021

(Dólares por Galón)
Cuadro No.11

Fuente: Dirección General de Hidrocarburos de los respectivos países.

PRODUCTO FECHA COSTA RICA EL SALVADOR GUATEMALA HONDURAS NICARAGUA PANAMA

04/01/21 3,41 2,82 2,81 3,46 3,43 2,62
11/01/21 3,60 2,92 2,87 3,49 3,46 2,62
18/01/21 3,60 2,91 2,98 3,56 3,58 2,70
25/01/21 3,72 3,01 3,01 3,58 3,57 2,70
01/02/21 3,72 2,98 3,03 3,63 3,60 2,78
08/02/21 3,74 3,10 3,09 3,68 3,63 2,78
15/02/21 3,73 3,07 3,15 3,72 3,69 2,84
22/02/21 3,74 3,21 3,25 3,77 3,78 2,84
01/03/21 3,96 3,20 3,35 3,85 3,92 3,02
08/03/21 3,98 3,40 3,44 3,92 3,96 3,02
15/03/21 3,97 3,38 3,44 3,99 4,09 3,18
22/03/21 3,97 3,57 3,50 4,06 4,13 3,18
29/03/21 3,96 3,56 3,42 4,05 3,96 3,23

 PROMEDIO 2021 3,78 3,16 3,18 3,75 3,75 2,89

PRODUCTO FECHA COSTA RICA EL SALVADOR GUATEMALA HONDURAS NICARAGUA PANAMA

04/01/21 3,27 2,65 2,71 3,19 3,35 2,55
11/01/21 3,47 2,74 2,77 3,21 3,39 2,55
18/01/21 3,47 2,73 2,88 3,28 3,50 2,64
25/01/21 3,62 2,85 2,91 3,32 3,51 2,64
01/02/21 3,62 2,81 2,93 3,37 3,53 2,72
08/02/21 3,64 2,94 2,99 3,43 3,56 2,72
15/02/21 3,63 2,91 3,05 3,46 3,62 2,79
22/02/21 3,64 3,04 3,15 3,50 3,70 2,79
01/03/21 3,86 3,02 3,25 3,58 3,84 2,96
08/03/21 3,88 3,22 3,34 3,65 3,87 2,96
15/03/21 3,88 3,20 3,34 3,73 3,97 3,11
22/03/21 3,87 3,39 3,39 3,79 4,06 3,11
29/03/21 3,87 3,37 3,31 3,79 3,89 3,17

 PROMEDIO 2021 3,67 2,99 3,08 3,49 3,68 2,82

PRODUCTO FECHA COSTA RICA EL SALVADOR GUATEMALA HONDURAS NICARAGUA PANAMA

04/01/21 2,78 2,45 2,26 2,82 3,01 2,28
11/01/21 2,98 2,50 2,27 2,83 2,98 2,28
18/01/21 2,98 2,49 2,35 2,87 3,04 2,32
25/01/21 3,09 2,56 2,37 2,89 3,07 2,32
01/02/21 3,09 2,55 2,39 2,92 3,06 2,38
08/02/21 3,10 2,63 2,45 2,96 3,09 2,38
15/02/21 3,10 2,62 2,56 3,00 3,16 2,46
22/02/21 3,10 2,75 2,66 3,04 3,20 2,46
01/03/21 3,29 2,74 2,71 3,11 3,31 2,61
08/03/21 3,31 2,89 2,76 3,17 3,32 2,61
15/03/21 3,30 2,87 2,76 3,23 3,38 2,69
22/03/21 3,30 2,97 2,77 3,27 3,40 2,69
29/03/21 3,30 2,96 2,70 3,25 3,26 2,69

 PROMEDIO 2021 3,13 2,69 2,54 3,03 3,18 2,47
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